jornais de grande circulação (inclusive de âmbito internacional), 
haja vista a contratação ultrapassar R$ 650.000,00 (seiscentos 
e cinquenta mil reais), também, no Diário Oficial da União, 
nos sites www.pregao.sp.gov.br e www.e-negociospublicos.
com.br, visando a maior amplitude de prazo dessa divulgação, 
possibilitando aos países concorrentes tempo hábil para adoção 
das providências necessárias para participação no círculo licita-

[...]

interposto pela empresa Forjas Taurus S.A, inscrita no CNPJ sob 
nº 92.781.335/0001-02, com a finalidade de revogação da deci-
são sancionatória do Dirigente da UGE 180.340 – CSM/AM, fl(s). 
3975-A a fl 3996, que aplicou a recorrente a sanção de multa 
contratual no valor de R$ 25.087.535,80 (vinte e cinco milhões 
oitenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais com oitenta 
centavos) nos termos dos artigos 4º, inciso II da Resolução 
SSP-92/19, c/c artigo 7º, inciso III, da Resolução SSP/SP 333, DE 
9/9/2005 e do inciso II, do artigo 87 da Lei 8666/93. Cabe con-
signar que foi atribuída a eficácia suspensiva e devolutiva, e, por

[...]

sobre o valor da diária de R$ 25,82 (vinte e cinco reais e oitenta 
e dois centavos) para prestação de serviços, elevando o valor da 
diária a partir de 01/07/2021 para R$ 29,87 (vinte e nove reais 
e oitenta e sete centavos). O valor estimado do reajuste até o 
final da vigência é de R$ 263.680,42 (duzentos e sessenta e três 
mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos), em 
virtude do reajuste ora concedido.

O reajuste está sendo concedido em cumprimento ao 
disposto na Cláusula Sétima do Contrato nº 005/2021 e os corre-
latos cálculos foram efetuados com base nos índices publicados

[...]

Dar publicidade ao Edital, consoante o disposto no artigo 
21, parágrafo 2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e também 
no artigo 22, inciso I, da Lei Estadual nº 6.544/89.

7. O valor referencial total para esta licitação restou previsto 
em R$ 12.655.441,57 (doze milhões, seiscentos e cinquenta e 
cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e sete 
centavos), conforme declarado à fl. 13.

8. Após a sessão pública, restituir à Diretoria de Finanças 
para a correspondente homologação a ser praticada por este 
Dirigente da U.O. PMESP.

9. Restitua-se à origem, para adoção de providências decor-